

深圳市维海德技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市维海德技术股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2024 年度经营状况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了 2024 年度财务决算报告。信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司截至 2024 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 67,083.98 万元，同比增长 37.45%；归属于上市公司股东的净利润 12,430.65 万元，同比增长 51.28%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 10,596.87 万元，同比增长 96.82%；经营活动产生的现金流量净额 7,306.15 万元，同比降低 19.74%。主要财务指标如下：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	670,839,789.92	488,061,087.79	37.45%
归属于上市公司股东的净利润	124,306,473.14	82,170,620.15	51.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,968,694.96	53,841,236.45	96.82%
经营活动产生的现金流量净额	73,061,477.91	91,031,172.18	-19.74%
基本每股收益	0.93	0.61	52.46%
稀释每股收益	0.92	0.61	50.82%
加权平均净资产收益率	6.96%	4.77%	2.19%
项目	2024 年末	2023 年末	增减幅度
总资产	2,086,705,700.21	1,893,882,558.41	10.18%
归属于上市公司股东的净资产	1,833,407,440.08	1,757,577,207.60	4.31%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）报告期末资产构成及变动分析

单位：人民币元

项目	本期期末数	上期期末数	增减幅度
货币资金	514,029,319.05	564,777,827.55	-8.99%
交易性金融资产	656,359,153.15	760,286,507.24	-13.67%
应收票据	11,066,331.93	6,505,019.45	70.12%
应收账款	146,567,453.09	106,878,411.03	37.13%
应收款项融资	2,458,663.43	5,116,386.12	-51.95%
预付款项	5,043,812.97	2,243,446.01	124.82%
其他应收款	8,189,235.87	6,550,516.47	25.02%
存货	219,374,995.45	129,818,149.92	68.99%
合同资产	2,058,575.13	1,821,550.84	13.01%
一年内到期的非流动资产	209,251,817.43	54,166.68	386,210.95%
其他流动资产	4,325,083.01	5,233,510.33	-17.36%
长期应收款	1,060,833.24	1,183,541.65	-10.37%
其他权益工具投资	16,760,066.94	8,162,791.61	105.32%
固定资产	36,742,719.94	34,294,677.76	7.14%
使用权资产	49,038,293.85	36,667,661.72	33.74%
无形资产	19,937,628.59	1,337,777.40	1,390.35%
商誉	16,140,679.31	1,068,938.51	1,409.97%
长期待摊费用	6,278,231.24	3,652,122.51	71.91%
递延所得税资产	4,840,770.46	2,991,137.96	61.84%
其他非流动资产	157,182,036.13	215,238,417.65	-26.97%

主要项目变动分析如下：

- 1、应收票据增加主要系报告期账期客户回款票据结算增加；
- 2、应收账款增加主要系报告期账期客户回款金额小于应收账款增加额；
- 3、应收款项融资减少主要系报告期承兑人信用级别较高的应收票据余额减少，重分类到应收款项融资金额减少；
- 4、预付款项增加主要系报告期预付货款增加；
- 5、存货增加主要系报告期销售合同增加导致存货备货增加；

- 6、一年内到期的非流动资产增加主要系报告期一年内到期的大额存单增加；
- 7、其他权益工具投资增加主要系报告期内新增投资主体，投资额及报告期公允价值变动影响；
- 8、使用权资产增加主要系报告期新增融资租赁资产；
- 9、无形资产增加主要系报告期并购公司无形资产评估增值增加；
- 10、长期待摊费用增加主要系报告期装修费增加；
- 11、商誉增加主要系报告期非同一控制下合并产生；
- 12、递延所得税资产增加主要系报告期融资租赁租赁负债增加、存货跌价准备增加及其他权益工具投资公允价值减少。

（二）报告期末负债、所有者权益构成及变动分析

单位：人民币元

项目	本期期末数	上期期末数	增减幅度
短期借款	4,000,000.00		-
应付票据	1,146,260.00	9,072,544.53	-87.37%
应付账款	80,224,334.44	46,011,446.29	74.36%
合同负债	28,749,712.35	9,289,516.83	209.49%
应付职工薪酬	39,715,901.23	25,968,218.66	52.94%
应交税费	4,316,766.04	2,642,950.91	63.33%
其他应付款	16,534,588.92	1,570,207.53	953.02%
一年内到期的非流动负债	10,259,965.78	15,078,381.93	-31.96%
其他流动负债	5,082,778.59	285,173.30	1,682.35%
租赁负债	40,889,654.41	26,383,856.79	54.98%
递延所得税负债	1,555,885.51	3,054.04	50,845.16%
股本	135,130,876.00	104,118,000.00	29.79%
资本公积	1,036,293,179.24	1,073,105,337.39	-3.43%
库存股	16,310,445.74		-
其他综合收益	-6,493,943.10	2,572,852.22	-352.4%
盈余公积	56,447,920.93	43,103,907.94	30.96%
未分配利润	628,339,852.75	534,677,110.05	17.52%

主要项目变动分析如下：

- 1、短期借款增加主要系报告期并购公司账面短期借款增加；
- 2、应付票据减少主要系报告期末到期银行承兑汇票金额减少；
- 3、应付账款增加主要系报告期存货备货增加导致应付账款增加；
- 4、合同负债增加主要系报告期预收商品款增加；
- 5、应付职工薪酬增加主要系报告期应付工资、奖金增加；
- 6、应交税费增加主要系报告期应交未交增值税及相关附加税、所得税增加；
- 7、其他应付款增加主要系报告期应付业务款及员工持股计划回购义务增加；
- 8、一年内到期非流动负债减少主要系报告期一年内到期的租赁负债重分类金额减少；
- 9、其他流动负债增加主要系报告期承兑人信用级别较低且已背书且资产负债表日尚未到期的应收票据重分类增加；
- 10、租赁负债增加主要系报告期新增融资租赁增加；
- 11、递延所得税负债增加主要系报告期融资租赁资产增加及非同一控制下并购公司资产评估增值影响；
- 12、库存股增加主要系报告期回购股份；
- 13、其他综合收益减少主要系报告期对被投资单位其他权益工具投资公允价值变动减少；
- 14、盈余公积增加主要系报告期提取法定盈余公积金。

（三）报告期损益情况及变动分析

单位：人民币元

项目	本期数	上期数	增减幅度
营业收入	670,839,789.92	488,061,087.79	37.45%
营业成本	357,058,299.90	271,594,087.72	31.47%
税金及附加	4,014,015.34	3,751,354.96	7%
销售费用	83,136,305.38	61,859,743.58	34.39%
管理费用	49,259,208.30	31,671,444.01	55.53%
研发费用	97,250,771.30	95,116,342.28	2.24%

财务费用	-22,652,799.21	-16,107,877.31	-40.63%
其他收益	6,828,866.26	19,413,030.31	-64.82%
投资收益（损失以“－”号填列）	13,820,295.08	8,581,932.50	61.04%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	9,743,356.66	18,424,918.54	-47.12%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	648,094.22	-1,479,384.77	143.81%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-4,131,988.05	-4,097,858.26	-0.83%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	4,813,210.57	116,937.43	4,016.06%
营业外收入	567,033.09	796,651.11	-28.82%
营业外支出	2,032,030.36	73,502.05	2,664.59%
所得税费用	8,654,228.88	-311,902.79	2,874.66%

主要项目变动分析如下：

- 1、营业收入及营业成本增加主要系报告期新产品量产及市场需求释放；
- 2、销售费用增加主要系报告期人工成本及相关支出、中介平台费、差旅招待费用等增加；
- 3、管理费用增加主要系报告期人工成本、辞退福利费用增加；
- 4、财务费用变化主要系报告期内存款利息收入增加；
- 5、其他收益减少主要系报告期软件退税及其他政府补助减少；
- 6、投资收益增加主要系报告期持有至到期大额存单利息增加；
- 7、公允价值变动收益减少主要系报告期内结构性存款取得的相关收益减少；
- 8、信用减值损失变化主要系报告期内计提相应坏账准备金额减少；
- 9、资产处置收益增加主要系报告期使用权资产处置增加；
- 10、营业外支出增加主要系报告期无法收回款项增加；
- 11、所得税费用增加主要系报告期内确认递延所得税费用及计提当期所得税增加。

（四）报告期现金流量表情况及变动分析

单位：人民币元

项目	本期数	上期数	增减幅度
经营活动现金流入小计	726,404,459.33	619,039,646.20	17.34%
经营活动现金流出小计	653,342,981.42	528,008,474.02	23.74%
经营活动产生的现金流量净额	73,061,477.91	91,031,172.18	-19.74%
投资活动现金流入小计	2,427,946,705.23	3,134,459,130.10	-22.54%
投资活动现金流出小计	2,319,610,095.55	3,230,681,717.38	-28.20%
投资活动产生的现金流量净额	108,336,609.68	-96,222,587.28	212.59%
筹资活动现金流入小计	9,587,760.00		100%
筹资活动现金流出小计	61,129,922.43	37,855,972.84	61.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-51,542,162.43	-37,855,972.84	-36.15%
现金及现金等价物净增加额	132,960,865.77	-36,874,300.23	460.58%

主要项目变动分析如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期减少 1,796.97 万元，主要系报告期收到税收返还款减少以及支付的人工成本及经营性往来款增加；

2、投资活动产生的现金流量净额较上期增加 20,455.92 万元，主要系受报告期投资理财影响；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上期减少 1,368.62 万元，主要系受报告期回购股份及员工持股计划回购义务影响。

深圳市维海德技术股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日